
Úkol č. 9 

 

Na následující otázky odpovídejte  jednoslovně (např. ano, ne, musí, nemusí atd.) a 

následně odůvodněte svůj názor (dvě až pět stručných vět. Nutné uvést zdroj, ze 

kterého jste čerpali!! – Z toho vyplývá, že na konci vypracovaného úkolu musí být 

uveden seznam použité literatury!): 

a) Deismus je pozdější verzí křesťanského vyznání, které vnímá Boha jako Stvořitele, 

který se ovšem již nevměšuje do dalšího vývoje světa, a proč? 

b) Racionalismus 17. století naprosto neovlivnil osvícentství, a proč? 

c) Slovo „osvícenec“ pocházelo ze slova osvítit, a proč? 

 

Odpovězte na následující otázky (4–10 vět. Nutné uvádět zdroj): 

 

A) Proč deismus připravil místo pro vznik ateismu 18. století? 

B) Co znamená sousloví „osvícenský optimismus“ a v čem spatřujete jeho slabiny? 

C) Pokuste se charakterizovat Kantův pojem „věc o sobě“ a na základě toho zkuste 

definovat, jak si představuje Kant lidské poznání. 

D) Co je to osvícenský absolutismus, jaké byly jeho klady? 

E) Jaký byl rozdíl mezi anglickým (ostrovním) a francouzským (kontinentálním) 

osvícenstvím? 


